27/09/2023, 17:30 E-mail de Universidade Federal do Amazonas - Solicitação de Modelo de Planilha de Custos e Preços BDI - …

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=c288e91c3c&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1777929242037569233&simpl=m… 1/1

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Solicitação de Modelo de Planilha de Custos e Preços BDI - Edital 21/2023

MDA ELEVADORES <mdalicitapregao@gmail.com> 24 de setembro de 2023 às 11:23
Para: cpl@ufam.edu.br

Bom dia,

Referente ao Pregão Eletrônico Edital 21/2023 de objeto manutenção de elevadores, solicito o envio de modelo de planilha
orçamentária - BDI que inclua detalhes sobre despesas relacionadas a impostos, taxas, fretes, seguros e mão de obra. Até o
momento, não identificamos anexo referente a essa planilha no edital.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e aguardamos o envio das informações necessárias.

Atenciosamente,
--
Inaldo Martins da Silva
Consultor comercial/ Analista de licitações
Fone: 92 99113-0833

27/09/2023, 17:31 E-mail de Universidade Federal do Amazonas - Solicitação de Modelo de Planilha de Custos e Preços BDI - …

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=c288e91c3c&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r-3341394798950252422&simpl=… 1/1

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Solicitação de Modelo de Planilha de Custos e Preços BDI - Edital 21/2023

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br> 27 de setembro de 2023 às 18:30
Para: MDA ELEVADORES <mdalicitapregao@gmail.com>

Olá,

Senhor licitante em resposta ao vosso pedido de esclarecimento, segue resposta da unidade técnica:
"A presente licitação se trata de contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em elevadores e plataformas
elevatórias sem dedicação exclusiva de mão de obra, a estimativa de custos foi feita através de levantamento de mercado e não
foi utilizado a metodologia de planilha do SINAPI e BDI, não sendo necessário esta planilha."

Na oportunidade, informo que o PE 21/2023 está suspenso para retificação. Em breve será republicado com os devidos ajustes.

Atenciosamente,
Adriana Maia
Pregoeira
[Texto das mensagens anteriores oculto]